
Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  1 
 

Turinys 
I. ĮVADAS ........................................................................................................................................... 2 
1. Specialiojo plano tikslai ir uždaviniai: ............................................................................................ 2 
2. Teisės aktai, kuriais naudojamasi ruošiant šį specialųjį planą ........................................................ 2 
II. SPRENDINIAI ............................................................................................................................... 4 
1. Nesudėtingi laikinų statinių: kioskų, paviljonų išdėstymas............................................................. 4 

1.1. Nesudėtingų laikinų statinių: kioskų, paviljonų išdėstymas pagal Mažeikių miesto zonas ......5 
1.1.1. Nesudėtingi laikini statiniai: kioskai, paviljonai Mažeikių mieste A1 (šiaurinė miesto 
centro zona, aukščiau geležinkelio (Senamiestis)) zonoje. .......................................................... 7 
1.1.2 Nesudėtingi laikini statiniai: kioskai, paviljonai Mažeikių mieste A2 (pietinė miesto 
centro zona, žemiau geležinkelio (Naujamiestis)), zonoje. .......................................................... 7 
1.1.3. Nesudėtingi laikini statiniai: kioskai, paviljonai Mažeikių mieste B ir C zonose.............. 7 

1.2. Likinųjų statinių (kioskų) siūlomos architektūrinės formos ......................................................7 
1.2.1. Kioskas su šlaitiniu,  apželdintu stogu (žaliasis kioskas). Galima panaudoti lietaus 
vandenį, įrengti saules baterijos - tai alternatyvus - EKOLOGIŠKAS - kioskas. ........................ 7 
1.2.2. Kioskas su veidrodiniais fasadais, atspindintis esamos aplinkos vaizdą ( šiuolaikiškas). 10 
1.2.3. Kioskas - konteineris (modernusis). ................................................................................. 11 
1.2.4. Tradicinės formos kioskas. ............................................................................................... 12 

2. Išorinės vaizdinės reklamos (IVR) išdėstymas .............................................................................. 12 
2.1. Pagrindinės sąvokos ................................................................................................................13 
2.2. Reklaminių įrenginių klasifikacija...........................................................................................14 
2.3. Mažeikių miesto išorinės vaizdinės reklamos reglamentavimas pagal miesto zonas .............16 

2.3.1. Senamiesčio zona – S ....................................................................................................... 17 
2.3.2. Kultūros paveldo objektų zona - KP ................................................................................ 17 
2.3.3. Saugomų teritorijų zona - ST ........................................................................................... 17 
2.3.4. Rekreacinė zona - R ......................................................................................................... 17 
2.3.5. Vienbučių ir dvibučių  gyvenamųjų pastatų statybų zona - G1 ....................................... 17 
2.3.6. Daugiabučių gyvenamųjų pastatų statybų zona - G2 ....................................................... 18 
2.3.7. Komercinė zona - K ......................................................................................................... 18 
2.3.8. Pramoninė zona - P .......................................................................................................... 18 
2.3.9. Daugiafunkcinė zona - Df ................................................................................................ 18 
2.3.10. Pagrindinių miesto gatvių zona - Gtv ............................................................................. 18 

2.4. Reikalavimai reklamai .............................................................................................................21 
3. Automobilių parkavimas ............................................................................................................... 23 
III. SAUGOMOS TERITORIJOS. KULTŪROS PAVELDAS ........................................................ 25 
IV. ŽELDYNŲ APSAUGA. KRAŠTOVAIZDŽIO FORMAVIMO KRYPTYS IR PRIEMONĖS 28 
V. SPRENDINIŲ POVEIKIO VERTINIMAS ................................................................................. 30 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  2 
 

I. ĮVADAS 
 
Mažeikių miesto teritorijos specialusis planas rengiamas vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos Teritorijų planavimo nuostatomis ir Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2009 m. 
rugpjūčio 12 d. sprendimu Nr. T1-244 „Dėl projekto „Mažeikių miesto ir rajono teritorijų bendrųjų, 
detaliųjų ir specialiųjų planų rengimas“, įgyvendinimo pagal priemonę VPI-4.2-VRM-04-R 
„Teritorijų planavimas“ finansavimo. Mažeikių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 
2010 m. kovo 9 d., Nr. A1-350 įsakymu „Dėl pavedimo organizuoti Mažeikių miesto teritorijos 
specialiojo plano rengimą“, Mažeikių miesto teritorijos specialiojo plano planavimo darbų 
programa (Nesudėtingų laikinų statinių, reklaminių stendų, automobilių parkavimo aikštelių 
išdėstymo specialusis planas).  

 
1. Specialiojo plano tikslai ir uždaviniai: 

 
1. Rezervuoti teritorijas nesudėtingų laikinų statinių, reklaminių stendų, automobilių 

parkavimo aikštelių statybai ar rekonstrukcijai; nustatyti teritorijose naudojimo, tvarkymo ir 
apsaugos režimą, kraštovaizdžio formavimo kryptis ir teritorijų tvarkymo priemones; 
1.1. Išanalizuoti esamų statinių teritorijas, kiekius; numatyti jų poreikį; nustatyti tinkamas 

(išsaugomas bei rekonstruojamas ar išplečiamas) ir netinkamas (naikinamas) 
teritorijas; 

1.2. Išnagrinėti ir numatyti galimas naujas nesudėtingų laikinų statinių (kioskų, paviljonų, 
reklaminių stendų), automobilių parkavimo aikštelių statybos teritorijas, automobilių 
parkavimo galimybes pagrindinėse gatvėse, centrinėse zonose; 

1.3. Vadovaujantis STR 2.06.01:1999 „Miestų, miestelių ir kaimų susisiekimo sistemos“, 
numatyti miesto teritorijos zonavimą –išskirti centrinę (senamiesčio) zoną, kitas 
prioritetines teritorijas; išnagrinėti automobilių parkavimo vietų apmokestinimo bei 
automobilių parkavimo vietų skaičiaus mažinimo pagal STR 2.06.01:1999 centrinėje 
zonoje tikslingumą; 

1.4. Rekomenduoti nesudėtingų laikinų statinių architektūrines formas ir gabaritus. 
 

Planavimo organizatorius: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos direktorius 
(Laisvės g. 8/Laižuvos g. 1, LT-8922 Mažeikiai, tel. (8 443) 98206, faks.: (8 443) 25844; el. paštas 
savivaldybe@mazeikiai.lt, internetinis puslapis: www.mazeikiai.lt.  

Plano rengėjas: UAB „Panprojektas“ (Respublikos g. 38, LT-35173 Panevėžys, tel./faks.: 
(8 45) 581 875, (8-45) 462 208; panprojektas@takas.lt, internetinis puslapis www.panprojektas.lt).  

vadovaujantis Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2009 m. rugpjūčio 12 d. sprendimu Nr. 
T1-244 ir šiais dokumentais:  

Lietuvos Respublikos Teritorijų planavimo įstatymas Nr. IX-1962 (Žin., 1995, Nr. 107-
2391; 1997, Nr. 65-1548, Nr. 96-2427; 2000, Nr. 34-953, Nr. 42-1195, Nr. 58-1708, Nr. 92-2881; 
2001, Nr. 39-1358; 2003, Nr. 42 

 
2. Teisės aktai, kuriais naudojamasi ruošiant šį specialųjį planą 

 

 Mažeikių miesto teritorijos specialusis planas rengiamas -1916; 2004, Nr. 21-617, Nr. 152-
5532; 2006, Nr. 66-2429, Nr. 82-3256; 2007, Nr. 39-1437; 2008, Nr. 10-337, Nr. 50-1847, 
Nr. 135-5232; 2009, Nr. 144-6351, Nr. 159-7205; 2010, Nr. 65-3195, Nr. 84-4404); 

 Reklamos įstatymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos seimo 2000 m. liepos 18 d. įsakymu 
Nr. VIII-1871 (Žin., 2000, Nr. 64-1937; 2002, Nr. 123-5508; 2006, Nr. 107-4046; 2008, Nr. 
11-374; 2010, Nr. 79-4056; 2011, Nr. 123-5814);  



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  3 
 

 Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2005 m. rugpjūčio 8 d. įsakymas Nr. 4-293 „Dėl 
Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2000 m. gruodžio 1 d. įsakymo Nr. 405 „Dėl Išorinės 
reklamos įrengimo tipinių taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ (Žin., 2005, Nr. 97-3683); 

 Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2005 m. balandžio 13 d. įsakymas Nr. ĮV-138 „Dėl 
Reklamos kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklių 
patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 50-1674); 

 Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas (Žin., 1992, Nr. 5-75; 1996, Nr. 57 - 
1335; 1997, Nr. 65 - 1540; 2000, Nr. 39-1093, Nr. 90-2773; 2002, Nr. 2-49; 2003, Nr. 61 - 
2763; 2004, Nr.36-1179; Nr.60-2121; 2005, Nr. 47-1558; 2008, Nr. 120-4550; 2010, Nr. 54-
2646, Nr. 70-3472; 2011, Nr. 91-4315); 

 Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas (Žin., 1993, Nr. 63-1188; 1995, Nr. 60-
1502; 2000, Nr. 58-1703; 2001, Nr. IX-628); 

 Lietuvos Respublikos želdynų įstatymas (įstatymu ( Žin., 2007, Nr. 80-3215); 
 Lietuvos Respublikos žemės įstatymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 1994 m. 

balandžio 26 d. nutarimu Nr. I-446 (Žin., 1994, Nr. 34-620 ir redakcijos 2004, Nr. 28-868, 
Nr. 117-4368, Nr. 167-6098; 2005, Nr. 88-3291; 2006, Nr. 42-1504, Nr. 87-3399, Nr. 138-
5268, Nr. 141-5392; 2008, Nr. 135-5233; 2009, Nr. 77-3166, Nr. 153-6884; 2010, Nr. 13-
623 ; 2010, Nr. 72-3616, 2011, Nr. 49-2368 ; 2011, Nr. 49-2369 ); 

 Lietuvos Respublikos miškų įstatymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 1994 m. 
lapkričio 22 d. nutarimu Nr. I-671 (Žin., 1994, Nr. 96-1872 ir redakcijos 1996, Nr. I-1608; 
1997, Nr.96-2426; 1998, Nr.56-1542; 1999, Nr.110-3203; 2000, Nr. 111-3566; 2001, Nr. 
35-1161, Nr. 35-1162; 2002, Nr. 31-1122, Nr. 105-4691; 2003, Nr. 38-1692, Nr. 123-5593; 
2005, Nr. 31-977; 2006, Nr. 61-2174; 2007, Nr. 77-3044; 2009, Nr. 54-2137; 2010, Nr. 145-
7431; 2011, Nr. 74-3548, Nr. 163-7744 );  

 Lietuvos Respublikos vandens įstatymas (Žin., 1997, Nr. 104-2615; 2000, Nr. 61-1816; 
2003, Nr. 36 - 1544; 2004, Nr. 4-44, Nr. 54-1833, Nr. 73-2528; 2009, Nr. 154-6955); 

 Lietuvos Respublikos statybos įstatymas (Žin., 1996, Nr. 32-788; 1997, Nr. 65-1551; 2000, 
Nr. 78-2360, Nr. 84-2533, Nr. 113-3621; 2001, Nr. 66-2411, Nr. 101-3597, Nr. 101-3598; 
2002, Nr. 73-3093, Nr. 124-5625; 2003, Nr. 104-4649; Nr. 123-5592; 2004, Nr.73-2545; 
2005, Nr. 43-1355, Nr. 143-5175; 2006, Nr.116-4402; 2007, Nr.4-161; Nr.55-2127; 2009, 
Nr.117-4993; Nr.144-6352; 2010, Nr.84-4401; 2011, Nr.62-2937, Nr.72-3476, Nr.78-3802, 
Nr. 91-4321, Nr. 146-6845, Nr. 153-7201); 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimas Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir 
miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ (Žin., 1992, Nr. 22-652; Žin., 1997, Nr. 38-940, Nr. 
26-774; 1993, Nr. 71-1334; 1996, Nr. 2-43, Nr. 43-1057, Nr. 93-2193; 1997, Nr. 38-940; 
1998, Nr. 30-798; 1999, Nr. 104-2995; 2002, Nr. 70-2887; 2003, Nr. 11-407, Nr. 42-1939, 
Nr. 105-4709; 2004, Nr. 21-642; 2005, Nr. 35-1140; 2007, Nr. 105-4294; 2008, Nr. 33-
1152, Nr. 44-1643; 2010, Nr. 98-5089; 2011, Nr. 71-3389, Nr. 89-4249); 

 Mažeikių miesto teritorijos bendrasis planas, patvirtintas 2009 03 27 Mažeikių rajono 
savivaldybės sprendimu Nr. T1-94; 

 Mažeikių rajono teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Mažeikių rajono savivaldybės 2009 
03 27 sprendimu Nr. T1-95; 

 Mažeikių rajono savivaldybės 2008-2013 m strateginis plėtros planas; 
 Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas 2000 m. liepos 18d., Nr VIII-1864 (Žin., 2000, Nr. 

74-2262; 2004, Nr. 72-2495, Nr. 171-6319; 2006, Nr. 77-2974, Nr. 116-4403; 2008, Nr. 68-
2568, Nr. 149-5997; 2009, Nr. 93-3965, Nr. 134-5832, Nr. 141-6205, Nr. 159-7202; 2010, 
Nr. 48-2297, Nr. 71-3554, Nr. 76-3873, Nr. 84-4402, Nr. 126-6456; 2011, Nr. 1-2, Nr. 49-
2367, Nr. 74-3545, Nr. 74-3546; 2012, Nr. 6-178 

 Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas (Žin 1995, Nr. 3-
37; 1997, Nr. 30-713, Nr. 67-1676, Nr. 96-2421; 2000, Nr. 40-1114, 2001, Nr. 39-1346; 
2002, Nr. 68-2775, Nr.123-5552; 2004, Nr.153-5571; 2007, Nr. 80-3218, Nr. 81-3325; 
2008, 59-2203);  



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  4 
 

 LR   aplinkos   ir   susisiekimo   ministerijų   techninių   reikalavimų   reglamentas   STR 
2.06.03:2001 „Automobilių keliai“. 2001-12-18 Nr. 603/456; 

 LR Vyriausybės 2004-08-18 nutarimas Nr.967 „Dėl planų ir programų strateginio pasekmių 
aplinkai vertinimo tvarkos aprašo“ (Žin., 2004, Nr.130-4650, 2007, Nr. 131-5292; 2010, Nr. 
139-7125; 2011, Nr. 50-2431); 

 LR Vyriausybės 2004-07-16 nutarimas Nr.920 „Dėl teritorijų planavimo dokumentų 
sprendinių poveikio vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“  (Žin.,2004, Nr.113-4228); 

 Lietuvos Respublikos vyriausybės 2004 08 19 nutarimas „Dėl saugomų teritorijų tipinių 
apsaugos reglamentų patvirtinimo“ Nr. 996; 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 08 22 nutarimas Nr. 909 „Dėl Lietuvos 
Respublikos kraštovaizdžio politikos įgyvendinimo priemonių patvirtinimo“. 

 2002-2015 metų Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros 
programa; 

 Kelių eismo konvencija (Žin., 2002, Nr. 2-54); 
 Lietuvos Respublikos transporto veiklos pagrindų įstatymu (Žin., 1991, nr. 30-804; 1995, 

Nr. 92-2056; 1997, Nr. 96-2423;  1998, Nr. 105-2894; 2002, Nr. 29-1034; 2003, Nr. 119-
5403; 2004, Nr. 73-2530; 2005, Nr. 71-2560; 2006, Nr. 82-3250; 2011, Nr. 150-7049, 2011, 
Nr. 163-7746); 

 Lietuvos Respublikos kelių įstatymu (Žin., 1995, Nr. 44-1076; 1997, Nr. 96-242, 2002 Nr. 
101-4492; 2008, Nr. 135-5229; 2011, Nr. 141-6615); 

 Lietuvos Respublikos saugaus eismo automobilių keliais įstatymu (Žin., 2000, Nr. 92-2883; 
2002, Nr. 123-5543; 2003, Nr. 38-1715, Nr. 70-3166; 2004, Nr. 73-2526;  2005, Nr. 86-
3207; 2006, Nr. 78-3060, Nr. 141-5403; 2007, Nr. 81-3317, Nr. 36-1274, Nr. 128-5213); 

 Kelių priežiūros tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos vyriausybės 2004 m. 
vasario 11 d. nutarimu nr. 155 „Dėl Kelių priežiūros tvarkos patvirtinimo“ (Žin., 2004 Nr. 
25-771); 

 Kelių eismo sąlygų kontrolės tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos policijos generalinio 
komisaro 2005 m. spalio 24 d. įsakymu nr. 5-V-671 (Žin., 2005, Nr. 130-4700); 

 Kelių techniniu reglamentu KTR 1.01;2008 „Automobilių keliai“, patvirtintu Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2008-01-09 
įsakymu Nr. D1-11/3-3 (Žin., 2008, Nr. 9-322); 

 Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir rėžimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos 
Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. V-586 „Dėl 
Sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 
134-4878); 

 Automobilių kelių juostos naudojimo inžineriniams tinklams kloti bendrosiomis taisyklėmis 
BI ITK 09, patvirtintomis Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo 
ministerijos generalinio direktoriaus 2009 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. V-329 (Žin., 2009, 
nr. 133-5825); 

 kitais Lietuvos Respublikos įstatymais, nutarimais, įsakymais, statybos techniniais 
reglamentais, projektais ir planais nurodytais planavimo sąlygose 
 

II. SPRENDINIAI 
 

1. Nesudėtingi laikinų statinių: kioskų, paviljonų išdėstymas 
Nesudėtingas statinys, kaip apibrėžta Statybos įstatyme, yra paprastų konstrukcijų pastatas 

arba paprastų konstrukcijų inžinerinis statinys. Nesudėtingo statinio visų aukštų, rūsio (pusrūsio), 
antstatų, pastogės patalpų ir naudojimo paskirtimi susietų priestatų plotų, apskaičiuotų tarp išorinių 
sienų išorinių paviršių, suma negali viršyti 80 kvadratinių metrų. Tiek pastatų, tiek ir inžinerinių 
statinių, laikomų nesudėtingais statiniais, požymius, parametrus, jų projektavimo ir statybos 
ypatumus nustato statybos techninis reglamentas STR 1.01.07:2002 „Nesudėtingi (tarp jų laikini) 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  5 
 

statiniai“. Šiame reglamente be kitų nesudėtingų statinių požymių nurodoma, kad nesudėtingame 
statinyje (pastate) negali būti gyvenamųjų ir poilsio paskirties patalpų. Priešingu atveju nors pastato 
visų aukštų, rūsio (pusrūsio), antstatų, pastogės patalpų ir naudojimo paskirtimi susietų priestatų 
plotų, apskaičiuotų tarp išorinių sienų išorinių paviršių, suma ir bus mažesnė kaip 80 kv. m, jis 
nebus laikomas nesudėtingu statiniu ir jam nebus taikomos supaprastintos projektavimo ir statybos 
procedūros. 
          Kaip ir bet kurie kiti statiniai, nesudėtingi statiniai gali būti tiek nuolatinio, tiek ir laikino 
naudojimo. Reglamente nurodyta, kad bet kuris nesudėtingas statinys bus laikinas, jei jį bus leista 
naudoti tik nustatytą terminą. Toks nesudėtingas statinys, kurį leista naudoti ribotą terminą, 
vadinamas nesudėtingu laikinu statiniu. Nesudėtingų laikinųjų pastatų projektavimą reglamentuoja  
Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro įsakymas 2010 rugsėjo 27 d. Nr. D1-812 “Dėl statybos 
techninio reglamento STR 1.01.07:2010 “Nesudėtingi statiniai” patvirtinimo". 
           Pagrindinės sąvokos: 
Laikinas statinys – statinys, pagamintas gamykloje ar pastatytas iš surenkamų konstrukcijų, kurį 
galima išardyti ar perkelti į kitą vietą ir kuris neturi pamatų, bet remiasi į žemės paviršių:  

 kioskas; 
 gatvių prekybos, pramogų ar parodos paviljonas; 
 parodos eksponatas; 
 palapinės danga ar pneumatinis apvalkalas; 
 vagonėlis; 
 konteineris; 
 įvairios paskirties aikštelė su dirbtine danga; 
 statybininkų, tyrėjų ar kitos terminuotos veiklos reikmėms skirtas statinys.  

Nesudėtingas statinys – paprastų konstrukcijų pastatas, kurio visų aukštų, rūsio (pusrūsio), antstatų, 
pastogės patalpų ir naudojimo paskirtimi susietų priestatų plotų, apskaičiuotų tarp išorinių sienų 
išorinių paviršių, suma yra ne didesnė kaip 80 kvadratinių metrų; paprastų konstrukcijų inžinerinis 
statinys. Pastato ir inžinerinio statinio paprastų konstrukcijų požymius ir techninius parametrus 
nustato normatyviniai statybos techniniai dokumentai. 
Kioskas – smulkios prekybos reikmėms skirtas nedidelis lengvų konstrukcijų pastatas, kurio 
užimamas žemės plotas yra ne didesnis kaip 15 m² ir kurio dalis sienų (jų viršutinės dalys) 
įstiklintos ir prekyba vyksta per priekinėje sienoje esančią vitrinos angą. 
Paviljonas – įvairios paskirties lengvų konstrukcijų pastatas, kurio dalis ar visos sienos įstiklintos ir 
kuris yra atskiras statinys ar priestatas prie kito pastato, tačiau turintis atskirą įėjimą ir atskirą stogą. 
              Šiuo specialiuoju planu nustatomos galimos kioskų, paviljonų pastymo vietos valstybinėje 
žemėje arba savivaldybei priklausančiuose žemės sklypuose. Žemės naudojimo reglamentai 
nustatomi detaliaisiais planais, formuojant sklypus komercinės paskirties objektų statybai. 
 

1.1. Nesudėtingų laikinų statinių: kioskų, paviljonų išdėstymas pagal Mažeikių miesto 
zonas 

 
         Rengiant Mažeikių miesto specialiojo plano koncepciją, vadovaujamasi Mažeikių miesto 
bendruoju planu patvirtintomis miesto zonomis:  A  - Miesto centro zona; A1 - Šiaurinė miesto 
centro zona, aukščiau geležinkelio (Senamiestis); A2 - Pietinė miesto centro zona, žemiau 
geležinkelio (Naujamiestis));  B -  Kita miesto zona aukščiau geležinkelio; C - Kita miesto zona 
žemiau geležinkelio (1.1.1. pav.). Šis zonavimas, pagal miesto bendrąjį planą, taikomas planuojant 
nesudėtingų laikinų statinių - kioskų ir paviljonų išdėstymą. 
 
 
 
 
 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  6 
 

 
 

 
1.1.1. pav. Kioskų, paviljonų išdėstymas Mažeikių miesto zonose. 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  7 
 

 
 

1.1.1. Nesudėtingi laikini statiniai: kioskai, paviljonai Mažeikių mieste A1 (šiaurinė miesto 
centro zona, aukščiau geležinkelio (Senamiestis)) zonoje. 
 

Siūlomi sprendiniai: 
 Miesto A1 zonoje leisti statyti kioskus, paviljonus tik esamų kioskų vietoje (Vasario 

16 - osios, Respublikos, Vydūno, Laisvės gatvių kvartale; Laisvės g. 11 ir 13); Vasario 
16-osios g., esamo turgelio vietoje, siūlomos dvi alternatyvos: galima vieta kioskams 
arba automobilių stovėjimo aikštelei; 

 Miesto A1 zonoje leisti statyti kioskus, paviljonus, pritaikytus miesto senamiesčiui. 
Laikinų statinių tipiniam projektui galėtų pritarti miesto Taryba; 

 Aikštėje, kurioje įsikurtų kioskai, reikalinga sutvarkyti želdinius: medžiams apgenėti 
šakas, avaringus medžius iškirsti; esant galimybei, pasodinti naujus, vertingus mežius;  

 
1.1.2 Nesudėtingi laikini statiniai: kioskai, paviljonai Mažeikių mieste A2 (pietinė miesto 

centro zona, žemiau geležinkelio (Naujamiestis)), zonoje. 
 

Siūlomi sprendiniai: 
 Miesto A2 zonoje leisti statyti kioskus, paviljonus tik Žemaitijos gatvėje: atkarpoje nuo 

Naftininkų iki M.Daukšos g.; 
 Miesto A2 zonoje leisti statyti kioskus, paviljonus, pritaikytus miesto senamiesčiui, kaip ir 

A1 zonoje. Laikinų statinių tipiniam projektui galėtų pritarti miesto Taryba; 
 

1.1.3. Nesudėtingi laikini statiniai: kioskai, paviljonai Mažeikių mieste B ir C zonose. 
 

Siūlomi sprendiniai: 
 Miesto C zonoje leisti statyti kioskus, paviljonus tik tose gatvėse, kuriose jau yra esami 

kioskai, išskyrus Žemaitijos gatvės atkarpą, esančią tarp Ventos ir Naftininkų gatvių; 
 Miesto B zonoje nenumatoma kioskų, paviljonų statyba; 
 Miesto C zonoje leisti statyti kioskus, paviljonus laisvesnės, nebūtinai vienodos 

architektūrinės formos, tačiau kiosko architektūrinis sprendimas turi būti suderintas su 
miesto architektu; 

 Esamus laikinuosius pastatus (kioskus) reikia restauruoti, derinant prie miesto 
kraštovaizdžio, architektūros; kioskų prieigose sutvarkyti aplinką, genėti medžius. 

 
1.2. Likinųjų statinių (kioskų) siūlomos architektūrinės formos 

 
1.2.1. Kioskas su šlaitiniu,  apželdintu stogu (žaliasis kioskas). Galima panaudoti lietaus 

vandenį, įrengti saules baterijos - tai alternatyvus - EKOLOGIŠKAS - kioskas. 
 
 
 
 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  8 
 

                                          

 
 1.2.1.1. pav. Kioskas apželdintu stogu.  
 
 
 

 
 
 
                                     1.2.1.2. pav. Kiosko išklotinė. 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  9 
 

 
                   
                   1.2.1.3. pav. Siūlomas kiosko variantas  senamiesčio zonoje. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  10 
 

1.2.2. Kioskas su veidrodiniais fasadais, atspindintis esamos aplinkos vaizdą ( 
šiuolaikiškas). 
 
 

 
 
 

 
 
                                      1.2.2.1. pav. Kiosko vizualizacija. 
 
 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  11 
 

 

 
                                         
 
 1.2.2.2. pav. Kiosko išklotinė. 
 
 

1.2.3. Kioskas - konteineris (modernusis). 
 

 
 
                                1.2.3.1. pav. Jūrinis konteineris, kurį galima pritaikyti kiosko įrengimui. 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  12 
 

           Laikinų statinių statybai gali būti naudojami ir krovininiai konteineriai. Šiuo metu pasaulyje 
labai populiari ši idėja, konteineriai dažnai naudojami architektūriniuose sprendiniuose. Konteinerių  
parametrai  12 x 3 x 2,6 m, beveik atitinka kiosko dydžio reikalavimui (15, 2 m²). Konteinerių 
interjeras ir eksterjeras gali būti įvairus, gali būti panaudojama medžio ar kitokia apdaila. 
 

1.2.4. Tradicinės formos kioskas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                1.2.4.1. pav. Metalinių konstrukcijų kioskas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     1.2.4.2. pav. Metalinių konstrukcijų kioskas su termoizoliacija, stiklo paketais. 
 

2. Išorinės vaizdinės reklamos (IVR) išdėstymas  
 

Išorinė reklama – reklama, kurios pateikimo priemonės yra ne patalpose. Šioms pateikimo 
priemonėms priskiriamos įvairios specialios (stendai, skydai, stulpai, vitrinos, iškabos ir pan.) ir 
pritaikytos (pastatų sienos, stogai, laikinieji statiniai, transporto priemonės, oro balionai ir pan.) 
reklamos pateikimo priemonės (LR Reklamos Įstatymas, 2000-07-18 Nr.VIII-1871). 

Išorinės vaizdinės reklamos (toliau – IVR) situacija Lietuvoje atspindi mūsų įstatyminės 
bazės ir spartaus „vakarėjimo“, rinkos ekonomikos sąlygomis, neatitikimus – t.y. – tarnybos, 
prižiūrinčios miestų estetinį įvaizdį ar miestų ūkį, siekiančios eismo saugumo, ne visada gali 
motyvuotai atsispirti „užgriuvusios“ reklamos stendų kiekiui, jų dydžio ir formų gausai. Dažniausiai 
tenkinamasi pasekmėmis, kai reklaminiai stendai ar naujų technologijų ekranai įrengiami tose 
vietose, kur daugiausiai žmonių (miestų centrai, kitos gausiai lankomos urbanizuotos teritorijos - 
kur yra pats brangiausias reklaminis stendų plotas), kai IVR pradeda konfliktuoti su pastatais, 
atviromis erdvėmis, šlaitais, taip pat ir tarpusavyje. Be to, IVR – eismo saugumą įtakojantis 
reiškinys. 

 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  13 
 

2.1. Pagrindinės sąvokos 
 

Išorinė vaizdinė reklama (IVR) – rašytinis reklamos tekstas (informacija) arba vaizdo 
reklama, kurių pateikimo priemonės yra ne patalpose. Šioms pateikimo priemonėms priskiriamos 
įvairios specialios (stendai, skydai, stulpai, vitrinos, iškabos ir pan.) ir pritaikytos (pastatų sienos, 
stogai, laikinieji statiniai, transporto priemonės, oro balionai ir pan.) reklamos pateikimo priemonės; 

Komercinė reklama - tai reklama, kurioje skelbiama, su komercine-ūkine, finansine ar 
profesine veikla susijusi, informacija, kuria siekiama skatinti prekių ir paslaugų, įskaitant 
nekilnojamąjį turtą, teises ir įsipareigojimus , pirkimą ( vartojimą); 

Socialinė reklama -  tai reklama, kurioje visuomenei pateikiama nekomercinė informacija 
apie valstybės   ar   vietos   savivaldos   institucijų,   visuomeninių   organizacijų   bei   asmenų   
vykdoma socialinės apsaugos, sveikatos, aplinkos apsaugos, švietimo, kultūros, mokslo ir pan, 
politiką bei jos įgyvendinimo priemones; 

Politinė reklama - valstybės politiko, politinės partijos, jos nario, politinės kompanijos 
dalyvio vardu ir (ar) interesais bet kokia forma ir priemonėmis už mokestį ar kitokį atlygį arba kaip 
auka viešai skleidžiama informacija,   kuria     siekiama   paveikti   rinkėjų   motyvaciją   balsuojant 
rinkimuose ar referendume arba kurios skleidimu siekiama propaguoti politinę partiją, jos narį ar 
kandidatą; 

Reklaminis įrenginys -  speciali   IVR   pateikimo   priemonė   (stendas,   skydas,   iškaba,   
stulpas, nuoroda, roleris, prizmatronas, ekranas ir pan.). 

Reklamos pateikimo priemonės: 
- specialios (stendai, skydai, stulpai, vitrinos, iškabos ir pan.); 
- pritaikytos (pastatų sienos, stogai, laikinieji, transporto priemonės, oro balionai ir pan.). 
Reklaminis statinys – tvirtai sujungtas su žeme reklaminis įrenginys, pastatytas suplanuotoje 

teritorijoje, naudojant statybos produktus. 
Kilnojamas reklaminis įrenginys – be pamatų, pastatomas ant žemės reklaminis įrenginys. 
Reklaminiai skydai – reklamos įrenginiai, įrengti ant pastatų bei kitų statinių; 
Reklamos plotas – IVR reklamos skleidimo, pateikimo plokštuma; 
Iškabos - ant įmonės, įstaigos ar kitokios organizacijos buveinės ar padalinio pastato ar ant 

fizinio   asmens,   nesiverčiančio   komercine-ūkine   veikla,   namo   ar   kitokio   pastato   pateikta 
informacija, kurioje gali būti nurodytas tik registruotas firmos ar kitos organizacijos vardas arba 
patente nurodyta veikla bei verstis ja turinčio teisę asmens pavardė ir vardas, prekių  ar paslaugų 
ženklas, vėliava, emblema, herbas( valstybės , savivaldybės, įstaigos, įmonės, organizacijos) 
nurodantis     naudotą   ar   įmonę   įstaigą,   organizaciją.   Iškaboje   taip   pat   turi   būti   nurodyta 
parduodamų prekių ar teikiamų paslaugų klasės arba prekybos ar paslaugų teikimo vietos rūšinis 
pavadinimas. 

Skelbimas - tai vienkartinė trumpalaikė ( iki 1 mėnesio)  įvykio, renginio, akcijos ir pan. 
reklama ( pranešimas, kvietimas), pateikiamas specialiai tam skirtose vietose. 

Nuoroda  –  informacija,   kurioje   nurodomas   gamintojo   ar   paslaugos   tiekėjo   (objekto) 
pavadinimas (asmens žymuo) pagal įmonės registravimo pažymėjimą ir/ar pagrindinė veikla, ir/ar 
adresas,  ir/ar kelio kryptis ir turinti tiesioginį ryšį  su reklamuojamo objekto vieta. 

Kompleksiniai įrenginiai – unifikuoti - bendro projekto, vienodų medžiagų arba specifiniai – 
su specifiniais elementais, detalėmis, medžiagomis, koloritu įrenginiai; 

Trumpalaikė IVR – IVR susijusi su konkrečia švente, politiniu, kultūros, meno , sporto ar 
kitu visuomeniniu renginiu, kurioje rašytiniu tekstu (informacija) arba vaizdu pranešama apie šį 
renginį, jo rengėjus, dalyvius, renginio datą, trukmę ir vietą; 

IVR projektas - iš anksto parengtų dokumentų, kuriuose pateikiami reklaminės veiklos 
subjekto sumanytos IVR sprendiniai (aiškinamoji dalis, skaičiavimai, brėžiniai) skirtų IVR 
įrengimui įteisinti ir vykdyti, visuma; 

IVR projektavimas - veikla, kurios tikslas parengti IVR projektą; 
Reklamos skleidėjas  – IVR skleidimo priemonėmis reklamą skleidžiantis juridinis ar fizinis 

asmuo. 
Reklaminės veiklos subjektas - reklamos davėjas, gamintojas, tarpininkas ar skleidėjas; 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  14 
 

Architektūros detalės – portikai, erkeriai, karnizai, frizai, kolonos, parapetai, piliastrai, 
rustikos, markizės, rozetės, nišos ir pan. 

Fasado elementai - langai, durys, balkonai, lodžijos ir pan. 
Miesto baldai  ( mažosios architektūros formos)   visuomeninio transporto keleivių laukimo 

paviljonai, stoginės, pavėsinės, suolai ir t.t. 
KP - Kompleksinis   projektas  –  vieningos   kompozicijos   architektūrinis-dizaino projektas, 

tam tikros miesto zonos, aikštės, gatvės, pastatų komplekso ar pastato IVR įrenginių sklaidai ir 
pačių reklamos įrenginių estetikai išspręsti. 
 

2.2. Reklaminių įrenginių klasifikacija 
 
Reklaminiai įrenginiai klasifikuojami: 
1. Pagal funkcijas ir tikslus: 
1.1. Prekinė (komercinė) reklama (skirta prekėms ir paslaugoms populiarinti); 
1.2. Neprekinė   (nekomercinė)   reklama   skirta   idėjoms   propaguoti.   
2. Pagal reklamos turinį: 
2.1. Informaciniai:  
2.1.1. Miesto informacija (turistinės schemos, žemėlapiai ir pan.) - turistinė   informacinė     

sistema   (turistinės   schemos,   žemėlapiai,   kryptinės   nuorodos   į turistinius objektus) - miesto 
gatvių, pastatų ženklinimo sistema; 

2.1.2. Skelbimai (reklaminiai   įrenginiai   centrinėje   miesto   dalyje   bei   visuomeniniuose 
mikrorajonų centruose: viešųjų renginių, teatrų repertuarų anonsavimo įrenginiai); 

2.1.3. Iškabos. 
2.2. Komerciniai:  
2.2.1. Nuorodos; 
2.2.2. Kiti komerciniai reklaminiai įrenginiai. 
2.3. Politinė reklama (politinės kampanijos laikotarpiu). 
3. Pagal techninius parametrus, įrengimo vietą: 
3.1. Reklaminiai įrenginiai ant pastatų:  
3.1.1. Ant pastato sienų (reklaminės iškabos, įrengiamos lygiagrečiai pastato fasadui ar 

statmenai pastato fasadui (konsolinės), skydai); 
3.1.2. Ant pastato stogo (tūrinės raidės, tūriniai logotipai (simboliai), prekiniai ženklai). 
3.2. Atskirai stovintys reklaminiai įrenginiai: 
3.2.1. Reklaminiai statiniai; 
3.2.2. Kilnojami reklaminiai įrenginiai. 
3.3. Ant infrastruktūros objektų miesto erdvėje virš gatvių (transparantai).  
3.4. Ant Transporto priemonių. 
3.5. Ant laikinųjų statinių (kioskų, paviljonų, lauko kavinių, statybviečių aptvarų).  
4. Pagal įrengiamos reklaminės plokštumos padėtį: 
4.1. Statmenai pastato fasadui (konsoliniai). 
4.2. Lygiagrečiai pastato fasadui. 
5. Pagal užimamą tūrį: 
5.1. Plokštuminiai. 
5.2. Tūriniai. 
6. Pagal apšvietimą: 
6.1. Šviečiantys – apšvietimas įrengtas įrenginio viduje ar apšviestos specialia įranga, 

nukreipta į reklamos plotą. 
6.2. Nešviečiantys - (be apšvietimo). 
7. Pagal vienos reklaminės plokštumos gabaritus: 
7.1. Maži - iki 3 m². 
7.2. Vidutiniai – nuo 3 iki 10 m². 
7.3. Dideli – nuo 10 iki 32 m² (3 x 6 m,  4 x 6 m). 
7.4. Labai dideli – nuo 32 m²  (4 x 8 m). 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  15 
 

8. Pagal skleidžiamos reklamos laikotarpį: 
8.1. Trumpalaikiai: 
8.1.1. Iki 30 kalendorinių dienų – skelbimai, virš gatvių transparantai, proginiai renginių 

metu, rinkiminės agitacijos metu reklamai; 
8.1.2. Iki statybos pabaigos - ant statybviečių aptvarų, pastolių, rekonstruojamų pastatų 

pastolių. 
8.2. Ilgalaikiai  -  virš 30 kalendorinių dienų. 
9. Pagal naudojamos reklamos turinio kaitą, dinamiką: 
9.1. Statiški, nekintamo vaizdo. 
9.2. Kinetiniai, kintamo vaizdo: 
9.2.1. Mechaniniai dinaminiai (kelių besikeičiančių plokštumų); 
9.2.2. Kintamo vaizdo elektroniniai (vaizdo ekranai, bėgančioji reklama). 
Mažeikių mieste galima aptikti beveik visų rūšių reklaminių įrenginių, vienų  aptinkama 

mažiau, kitų daugiau. 2.1 lentelėje pateikiami duomenys apie aptinkamus reklaminius įrenginius 
Mažeikių mieste. Lentelė sudaryta remiantis esamos būklės analize.  

2.1. lentelė. Mažeikių mieste esami reklaminiai įrenginiai pagal klasifikaciją. 
 

Reklaminiai įrenginiai 
pagal klasifikaciją 

Aptinkama 
Mažeikiuose 

Neaptinkama 
Mažeikiuose 

Aptinkama(gausiai/ 
vidutiniškai/ 

mažai) 
Pagal funkcijas ir tikslus +  Gausiai  

Pagal reklamos 
turinį(informaciniai, 

komerciniai) 

+  Gausiai  

Pagal techninius 
parametrus, įrengimo 

vietą (ant pastatų,statinių) 

+  Vidutiniškai  

Pagal įrengiamos 
reklaminės plokštumos 

padėtį (statmenai 
,lygigrečiai fasadui) 

+  Mažai  

Pagal užimamą 
tūrį(plokštuminiai, 

tūriniai) 

+  Vidutiniškai  

Pagal apšvietimą 
(šviečiantys, 

nešviečiantys) 

+  Mažai  

Pagal vienos reklaminės 
plokštumos gabaritus 

(maži, vidutiniai, dideli, 
labai dideli) 

+  Gausiai 

Pagal skleidžiamos 
reklamos laikotarpį 

(trumpalaikiai, 
ilgalaikiai) 

+  Vidutiniškai 

Pagal naudojamos 
reklamos turinio kaitą, 

dinamiką (statiški, 
kinetiniai) 

+  Vidutiniškai  

+ aptinkama 
- neaptinkama   
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  16 
 

2.3. Mažeikių miesto išorinės vaizdinės reklamos reglamentavimas pagal miesto zonas 
 
        Mažeikių miesto specialiojo plano nesudėtingų laikinų statinių - reklaminių stendų statybos   
galimybės nagrinėjamos Mažeikių miesto zonose pagal žemės naudojimo būdą, pobūdį: S - 
senamiesčio; KP - kultūros paveldo objektų; ST - saugomų teritorijų; R - rekreacinė; G1 - 
vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybų; G2 - daugiabučių gyvenamųjų pastatų statybų; 
K - komercinė; P - pramoninė; Df - daugiafunkcinė; Gtv - pagrindinių miesto gatvių (2.3.1. pav.).  

 
                       2.3.1. pav. Išorinės vaizdinės reklamos išdėstymas pagal miesto zonas. 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  17 
 

2.3.1. Senamiesčio zona – S 
 

S - zona apima miesto centrinę - senamiesčio - dalį, ji yra virš geležinkelio. Į šią zoną patenka 
daug nekilnojamojo kultūros paveldo objektų, įrašytų į kultūros paveldo objektų vertybių registrą 
(III skyriuje). Šioje zonoje dominuoja vienbučiai ir dvibučiai gyvenamieji bei visuomeniniai 
pastatai. 

 Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Galima įrengti tik tokius reklaminius įrenginius, kurie atitinka senamiesčio specifiką; 
 Nerekomenduojama šioje zonoje įrengti komercinės paskirties reklaminių įrenginių; 
 Leidžiami tik maži arba vidutinio dydžio reklamos stendai; 
 Įškabos negali uždengti architektūrinių detalių.  

 
2.3.2. Kultūros paveldo objektų zona - KP  

 
KP - zona apima kultūros paveldo objektų sklypus, objektų apsaugos zonas. Netolygiai 

pasiskirsčiusių kultūros paveldo objektų Mažeikių mieste yra: S1, G1, ST zonose.   
Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Šioje zonoje negalimi jokie komercinės paskirties reklaminiai įrenginiai; 
 Siūlomi tik informaciniai stendai. 

 
2.3.3. Saugomų teritorijų zona - ST 

 
ST -  zona apima Natura 2000 teritoriją - paukščių apsaugai svarbią teritoriją - Ventos upės 

slėnį. 
Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Šioje teritorijoje negalimi jokie reklaminiai įrenginiai; 
 Siūlomi tik informaciniai stendai, suteikiantys informaciją apie šią vietovę. 

 
2.3.4. Rekreacinė zona - R 

 
R - zona yra pietinėje Mažeikių miesto dalyje, šalia miesto Stadiono tvenkinio, Pavenčių ir 

Sedos gatvių sankirtoje; ant Ventos upės kranto, Aitvaro ir Sedos gatvių sankirtoje; Melioratorių, 
Skuodo ir Ventos gatvių kvartale. 

Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Šioje zonoje draudžiama įrengti komercinės reklamos įrenginius; 
 R zonoje prioritetą skirti vizualinei turistinei informacijai; 
 Įrengti specifinę vizualinės informacijos sistemą pagal specialiai parengtą architektūrinių 

sąlygų sąvadą (informaciniai stendai, riboženkliai, krypties nuorodos ir t.t). 
 

2.3.5. Vienbučių ir dvibučių  gyvenamųjų pastatų statybų zona - G1 
 
         G1 -  zona užima didžiausią Mažeikių miesto teritorijos dalį ir yra pasiskirsčiusi po visą 
miestą, tačiau daugiausia vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybų teritorijų yra miesto 
senamiesčio, centro zonoje bei naujos plėtros teritorijose - Skuodo gatvės (Mažeikių miesto 
pietvakarinėje dalyje), Laisvės gatvės (miesto šiaurės vakarinė dalis) rajonuose. 

Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Galima įrengti informacinius stendus;  
 Komercinei reklamai naudoti tik mažų gabaritų reklaminius įrenginius; 
 Didelių gabaritų reklaminiai įrenginiai negalimi. 
 Galima įrengti iškabas, kurios negali užstoti kelio ženklų ar kitaip pakenkti miesto 

kraštovaizdžiui. 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  18 
 

 
2.3.6. Daugiabučių gyvenamųjų pastatų statybų zona - G2 

 
G2 - zonos teritorija yra centrinėje miesto dalyje (Ventos, J. Tumo Vaižganto, Sodų, 

Draugystės, Taikos, Naftininkų, Pavenčių, Žemaitijos, Pavasario, Gabijos takas, Gamyklos gatvių 
rajone); šiaurinėje (Tylioji, Laisvės, Užtvankos, Energetikų gatvių rajone) miesto dalyse.  

Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Leidžiama įrengti mažų ir vidutinių gabaritų komercinės reklamos įrenginius. 
 Galima įrengti iškabas ant pastato sienų. 

 
2.3.7. Komercinė zona - K 

 
K - zona pasiskirsčiusi netolygiai. Komercinės teritorijos dominuoja: vakarinėje, rytinėje  

centrinėje miesto dalyse, prie pagrindinių gatvių (Žemaitijos, Skuodo, Draugystės, Kęstučio, 
Gamyklos g.).  

Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Komercinėje zonoje galima skirti vietą iškaboms bei komercinei informacijai; 
 Rekomenduojama įrengti didesnius dinaminius reklaminius įrenginius (kintamojo vaizdo 

elektroninius lauko ekranus). 
 

2.3.8. Pramoninė zona - P 
 

Pd zona yra vakarinėje (Troškučių, Skuodo gatvių rajone); šiaurinėje (Laisvės  gatvės gale); 
centrinėje (Kalnėnų, Melioratorių gatvių rajone) miesto dalyse.  

Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Galima įrengti visų tipų ir gabaritų komercinės reklamos įrenginius, išskyrus labai 

didelių gabaritų reklaminius įrenginius; 
 Didelėse erdvėse įrengti didelių gabaritų iškabas. 

2.3.9. Daugiafunkcinė zona - Df 
 

Df zona yra pasiskirsčiusi dalimis po visą Mažeikių miestą, tačiau didesnė dalis 
daugiafunkcinių zonų yra prie geležinkelio, miesto centrinėje dalyje (Skuodo, Gamyklos,Ventos, 
Algirdo, Senkelio, Sedos gatvių rajone.  

Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Galima įrengti visų tipų ir gabaritų komercinės reklamos įrenginius, išskyrus labai 

didelių gabaritų reklaminius įrenginius; 
 Didelėse erdvėse įrengti didelių gabaritų iškabas. 

2.3.10. Pagrindinių miesto gatvių zona - Gtv 
 

Mažeikių miesto pagrindinės gatvės: Laisvės g., Algirdo g., Skuodo g., Žemaitijos g., Sedos 
g., Viekšnių g., Pavenčių g. Patenkama į mietą šiomis pagrindinėmis gatvėmis: Laisvės g., 
Žemaitijos g., Sedos g., Skuodo g. Tai zona, kuri atvykusiems į miestą, pirmiausiai, greičiausiai 
pastebima, įvertinamas miesto vaizdas. Galima daryti išvadą, kad šių gatvių zona tinkama išorinės 
vaizdinės reklamos įrenginiams. 

Gtv zoną sudaro Mažeikių miesto pagrindinės gatvės: Algirdo, Skuodo, Žemaitijos, Sedos, 
Pavenčių.   

Reikalavimai išorinės vaizdinės reklamos (IVR) reklaminiams įrenginiams: 
 Gtv zonoje siūloma įrengti mažų, vidutinių ir didelių gabaritų komercinės reklamos stendus; 
 Reklaminius stendus įrengti vienodais atstumais, bendroje lygiagrečioje ašyje nuo gatvės 

pakraščio; 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  19 
 

 Reklaminius įrenginius įrengti taip, kad nepakenktų eismo saugumui; 
 Nerekomenduojama įrengti  kintamojo vaizdo elektroninių lauko ekranų, norint užtikrinti 

pagrindinių gatvių eismo saugumą; 
 Įvertinus avaringus gatvių ruožus, mažinti reklaminių įrenginių skaičių , tai norint sumažinti 

avaringumą; 
 Skuodo ir kitų gatvių skiriamosiose juostose reklaminių įrenginių įrengti negalima. 

 
         Mažeikių mieste yra daug vizualinės informacijos įrenginių, kurie neatitinka tam tikrų 
reikalavimų: yra ant infrastruktūros objektų (apšvietimo stulpų), patenka į gatvės apsaugos zoną, 
stovi miesto aikštėse ar ant pėsčiųjų takų; matyti aprūdiję konstrukcijų elementai, neišvaizdžios 
vienpusių stendų ,,antrosios pusės“; parinktos skirtingų dydžių ir tipų IVR įrenginių vienoje 
vizualinėje erdvėje; itin gausu IVR įrenginių vienoje vizualinėje erdvėje; daug skirtingo stiliaus ir 
dizaino IVR įrenginių tiesioginėje gretimybėje; ypatinga IVR įrenginių gausa ant statinių fasadų, 
greta stambiųjų sankryžų; IVR įrenginių aptinkama ant tvorų, prekybos kioskų ir paviljonų fasadų. 
Siūloma Gtv - pagrindinių miesto gatvių zonoje statyti tik tam tikrų tipų, vieningo dizaino ir 
architektūrinio įvaizdžio IVR statinius. Skuodo ir kitose gatvėse su skiriamaja juosta, neleisti statyti 
jokių reklaminių stendo, nes jie trukdo matomumui, kenkia eismo saugumui. IVR statiniai ant tiltų 
ir viadukų konstrukcijų ir ant/virš gatvių važiuojamosios dalies negalimi, kadangi gali didėti 
avaringumas šiuose ruožuose; IVR įrenginiai negali keisti statinių architektūrinių sprendinių – 
tiesioginė pastatų funkcinė paskirtis nėra išorinės vaizdinės reklamos skleidimas; įrengiant kelias 
iškabas ant to paties pastato, reikėtų kad: iškabos būtų grupuojamos, suvienodinti formatai, taikomi 
vieningi grafiniai sprendimai. Siūloma detalizuoti reikalavimus IVR įrenginio vietos parinkimui. 
           Mažeikių rajono savivaldybės Tarybos 2010 m. lapkričio 26 d. sprendimu Nr. T1-331 
patvirtinti Vietinės rinkliavos už leidimo įrengti įšorinę reklamą savivaldybės teritorijoje išdavimą 
nuostatai. Reklama įrengiama vadovaujantis Išorinės reklamos įrengimo tipinėmis taisyklėmis 
patvirtintomis Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2000-12-01 įsakymu Nr. 405 (Žin., 2005, Nr. 97-
3683; 2008, Nr. 70-2667). Reklamos projekto sudėtį bei derinimo procedūrą nustato Statybos 
techninis reglamentas STR 1.05.06:2010 „Statinio projektas“ bei LR Statybos įstatymas. 
        Pateikiami koncepciniai sprendiniai, kokiose miesto zonose ir kokių tipų reklaminiai įrenginiai 
galimi Mažeikių mieste (2.3.1. ir 2.3.2. lenlelės). 
 
2.3.1 lentele. Išorinės vaizdinės reklamos įrenginių (pagal jų dydį) reglamentavimas miesto zonose. 

Zona Maži Vidutiniai Dideli Labai 
dideli 

Pastabos 

Senamiesčio zona S + - - - Leidžiami tik maži 
reklamos įrenginiai 

Pagrindinių miesto gatvių zona 
Gtv 

- + + - Leidžiamos vidutiniai ir 
dideli reklamos įrenginiai 

Kultūros paveldo teritorijų zona 
KP 

- - - - Šioje zonoje negalimi 
jokie reklamos įrenginiai 
išskyrus informacinius 

stendus 

Saugomų teritorijų zona ST - - - - Šioje zonoje negalimi 
jokie reklamos įrenginiai 
išskyrus informacinius 

stendus 

Rekreacinė zona R + - - - Šioje zonoje draudžiama 
įrengti komercinės 

reklamos įrenginius. 
Išskyrus informacinius 

stendus 

Pramoninė P + + + - Esant galimybei, įrengti 
visų tipų gabaritų 

komercinės reklamos 
įrenginius, išskyrus labai 

didlius. 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  20 
 

Jei yra didelių erdvių 
įrengti didelių gabaritų 

iškabas 

Daugiafunkcinė Df + + + - Esant galimybei, įrengti 
visų tipų gabaritų 

komercinės reklamos 
įrenginius, išskyrus labai 

didlius. 
Jei yra didelių erdvių 
įrengti didelių gabaritų 

iškabas 

Vienbučių ir dvibučių  gyvenamųjų 
pastatų statybų zona G1 

 

+ - - - Leidžiami tik maži 
reklamos įrenginiai 

Daugiabučių gyvenamųjų pastatų 
ir bendrabučių statybų zona G2 

+ + - - Leidžiami maži ir 
vidutiniai reklamos 

įrenginiai 

Komercinė zona K + + + - Leidžiami maži,  vidutiniai 
ir dideli reklamos 

įrenginiai 
+ leidžiama įrengti  

- draudžiama įrengti 
 
Reklaminiai įrenginiai pagal dydį: 
maži - iki 3 m²; 
vidutiniai – nuo 3 iki 10 m²; 
dideli – nuo 10 iki 32 m²; ( 3 x 6 m,  4 x 6 m); 
labai dideli – nuo 32 m²; (4 x 8m). 

 
2.3.2 lentelė. Leidžiami ir draudžiami reklamos įrenginių tipai Mažeikių miesto zonose.  
  Taikymo zonos 
IVR įrenginių 

tipai pagal 
turinį, tūrį, 

padėtį, vietą, 
gabaritus, 
dinamiką 

S 
 

Gtv KP 
 

ST R P 
 

Df G1  G2 
 

K 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 I. Informaciniai reklaminiai įrenginiai 
Viešoji miesto 
informacija 

+ + + + + + + + + + 

Trumpalaikė 
nekomercinė 

reklama 

+ + - - - - - + + - 

Iškabos + - - - - + + - - + 
Plokštuminės - + - - - + + - + + 
Konsulinės - + - - - + + - + + 
Ant pastato 

stogo 
- + - - - + + - + + 

 II. Komerciniai reklaminiai įrenginiai 
Komercinės 
nuorodos 

+ + - - - + + + + + 

Komerciniai 
reklaminiai 
statiniai: 

          



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  21 
 

maži + + - - + + + + + + 
vidutiniai - + - - - + + - + + 

dideli - + - - - + + - - + 
labai dideli - - - - - - - - - - 
Reklaminiai 
įrenginiai ant 

pastatų: 

          

Ant pastato 
fasado 

- + - - + + + - + + 

Ant pastato 
stogo 

- + - - - + + - + + 

Trumpalaikė 
komercinė 
reklama 

- + - - - + + - + + 

+ leidžiami įrengti  
- draudžiami įrengti 

Miesto zonavimas: 
S  -  Senamiesčio pirmoji; 
Gtv -  Pagrindinių miesto gatvių; 
KP - Kultūros paveldo teritorijų;  
ST -  Saugomų teritorijų; 
R -    Rekreacinė;  
P -    Pramoninė;  
Df -  Daugiafunkcinė; 
G1 -  Vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybų; 
G2 -  Daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių statybų; 
K -    Komercinė. 

 
2.4. Reikalavimai reklamai  
 
Reikalavimus lauko reklamai apibrėžia LR Reklamos Įstatymas (2000-07-18 Nr.VIII-1871). 

Rašytiniam ir garsiniam reklamos tekstui taikomi Valstybinės kalbos įstatymo nustatyti 
reikalavimai. 

      Reklama draudžiama, jeigu joje: 
1) pažeidžiami visuomenės moralės principai; 
2) žeminama žmogaus garbė ir orumas; 
3) kurstoma tautinė, rasinė, religinė, lyčių ar socialinė neapykanta bei diskriminacija, taip 

pat šmeižiama ar dezinformuojama; 
4) skatinama prievarta, agresija, keliama panika; 
5) skatinamas elgesys, keliantis grėsmę sveikatai, saugumui ir aplinkai; 
6) piktnaudžiaujama prietarais, žmonių pasitikėjimu, jų patirties ar žinių stoka; 
7) be fizinio asmens sutikimo minimas jo vardas, pavardė, pateikiama jo nuomonė, 

informacija apie jo privatų ar visuomeninį gyvenimą, turtą, naudojamas fizinio asmens atvaizdas; 
8) reklamos skleidimui naudojamos specialios pasąmonę veikiančios priemonės ir 

technologijos; 
9) panaudota reklaminė medžiaga yra parengta pažeidžiant autorių teises į literatūros, meno, 

mokslo kūrinius ir (ar) gretutines teises. 
Kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose išorinė reklama įrengiama 

vadovaujantis Reklamos kultūros paveldo teritorijose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo 
taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2005 m. balandžio 13d. įsakymu 
Nr. ĮV-138 (Žin., 2005, Nr. 50-1674). 

Politinė reklama įrengiama vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktais, 
reglamentuojančiais politinę reklamą. 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  22 
 

Draudžiama įrengti išorinę reklamą: 
 neturint žemės, statinių ar kitų objektų, ant kurių įrengiama išorinė reklama savininko 

(bendraturčių) ar teisėto jų naudotojo (naudotojų) raštiško sutikimo;  
 keliuose, virš kelių, kelių juostose ir apsaugos zonose, išskyrus stendus, eismo 

dalyvius informuojančius apie kelio būklę. Išorinę reklamą įrengti draudžiama gatvėse 
ir prie jų, jeigu ji gali užstoti technines eismo reguliavimo priemones, pabloginti 
matomumą, akinti eismo dalyvius, kelti pavojų eismo dalyviams. Taip pat draudžiama 
naudoti reklamą, imituojančią kelio ženklus ir (arba) naudojančią kelio ženklų 
simboliką;  

 ant skulptūrų ir paminklų; 
 saugomose teritorijose ir nekilnojamosiose kultūros vertybėse ir jų teritorijose 

nesuderinus su valstybės įstaiga, atsakinga už kultūros vertybių apsaugą, ir saugomos 
teritorijos steigėjo įgaliota įstaiga; 

 aikštėse, parkuose, skveruose, rekreacinėse zonose, išskyrus juose esančių 
aptarnavimo įstaigų informacinę reklamą; 

 ant medžių, krūmų ir kitų želdinių, juos uždengti, jiems kenkti ar kitaip juos gadinti; 
 ant objektų, kurie nėra pritaikyti reklamai įrengti (vėliavų stiebų, gatvės apšvietimo 

stulpų, kelio ženklų stiebų, suolų, šiukšliadėžių ir pan.). 
Reklama, įrengta pažeidžiant šiuos reikalavimus, turi būti nuimta, nugriauta ar išmontuota, 

neatlyginant nuostolių jos savininkui, įrengusių asmenų lėšomis. 
Klaidinanti reklama. Draudžiama naudoti klaidinančią reklamą. Kai sprendžiama, ar 

reklama yra klaidinanti, atsižvelgiama į jos teisingumo, išsamumo ir pateikimo kriterijus: 
1. Reklamoje pateikiami teiginiai yra neteisingi, jeigu reklamos davėjas negali pagrįsti šių 

teiginių teisingumo jos naudojimo metu. Ar pakanka reklamoje pateikiamų teiginių teisingumą 
pagrindžiančių duomenų, sprendžiama atsižvelgiant į kiekvieną konkretų atvejį. Pateikiamų teiginių 
teisingumą pagrindžiančiais duomenimis nepripažįstami liudijimai ir rekomendacijos asmenų, kurių 
kompetencija nėra susijusi su pateikiamos informacijos turiniu; 

2. Reklamoje pateikiama informacija yra neišsami, jeigu praleista tam tikra informacijos 
dalis, kurios pateikimas, atsižvelgiant į kitą toje reklamoje pateikiamą informaciją, būtinai 
reikalingas reklamos vartotojų suklaidinimui išvengti. Reklamoje pateikiama informacija taip pat yra 
neišsami, jeigu neatskleidžiama, nuslepiama arba neaiškiai, nesuprantamai, dviprasmiškai ar ne 
laiku pateikiama esminė informacija, kuri vidutiniam vartotojui reikalinga tam, kad jis galėtų 
priimti informacija paremtą sprendimą dėl sandorio, ir tuo vidutinis vartotojas skatinamas arba gali 
būti paskatintas priimti tokį sprendimą dėl sandorio, kurio jis kitomis aplinkybėmis nebūtų priėmęs. 
Jeigu reklamos perteikimo priemonės apimties arba laiko požiūriu yra ribotos, tai sprendžiant, ar 
informacija neišsami, turi būti atsižvelgiama į šį ribotumą, konkretaus atvejo ypatumus, aplinkybes 
ir bet kokias kitas priemones, kurių reklamos davėjas ėmėsi tam, kad informacija būtų vartotojams 
prieinama kitais būdais;  

3. Reklamos pateikimo būdas ar forma yra tokie, kad reklamos vartotojas gali suvokti 
numanomą neteisingą (klaidinantį) reklamos teiginį.  

Jeigu Lietuvos Respublikos teisės aktuose yra nustatytas privalomas tam tikros informacijos 
reklamoje pateikimas, tai tokia informacija laikoma esmine. 

Kai reklamoje vartotojui pateikiamas komercinis pasiūlymas, tai joje esmine laikoma 
Lietuvos Respublikos nesąžiningos komercinės veiklos vartotojams draudimo įstatymo 6 straipsnio 
3 dalyje nustatyta informacija. 

Kai sprendžiama, ar reklama yra klaidinanti, ypač reikia atsižvelgti į joje esančią informaciją 
apie: 

1. Reklamos davėją ar kitą asmenį, jų veiklą, buveinę, pavadinimą (jei fizinis asmuo, – šio 
asmens vardą ir pavardę), teisinę formą, turtą, pramoninės ar intelektinės nuosavybės teises, 
licencijas (leidimus), kvalifikaciją, narystę, apdovanojimus ir nuopelnus; 

2. Prekes ar paslaugas, jų gamybos vietą ar kilmę, pagaminimo datą, gamybos būdą, 
paskirtį, kiekį, sudėtį, energetinę vertę, vartojamąsias savybes, pavojingumą, kaip atitinka paskirtį ir 
vartojimo (naudojimo) tinkamumą, patikros laiką, vietą, būdą bei įvertinimus, vartojimo 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  23 
 

(naudojimo) būdą, ar atitinka nustatytą standartą, sertifikavimą, oficialų prekės ar paslaugos 
pripažinimą ir apdovanojimą mugėse, parodose; 

3. Prekių (paslaugų) įsigijimo ir vartojimo (naudojimo) sąlygas – kainą ar jos apskaičiavimo 
būdą, ar ypatingo kainos pranašumo buvimą, mokėjimo, pristatymo, grąžinimo sąlygas, garantijas, 
keitimo, remonto, aptarnavimo sąlygas ir poreikį; 

4. Reklamos davėjo įsipareigojimus, ūkinės komercinės, finansinės ar profesinės veiklos 
motyvus ir prekės ar paslaugos pardavimo būdą, bet kokį pareiškimą arba žymenį, susijusį su 
reklamos davėjo arba prekės ar paslaugos tiesioginiu arba netiesioginiu rėmimu arba patvirtinimu; 

5. Vartotojo teises, riziką, su kuria jis gali susidurti, ir skundų nagrinėjimą.  
Reklama bet kuriomis aplinkybėmis laikoma klaidinančia, jeigu ji turi Lietuvos Respublikos 

nesąžiningos komercinės veiklos vartotojams draudimo įstatymo 7 straipsnio 1 – 21 punktuose 
nustatytų klaidinančios komercinės veiklos požymių. 

Kai sprendžiama, ar reklama yra klaidinanti, laikoma, kad vartotojai susidaro nuomonę apie 
reklamoje pateikiamų teiginių teisingumą, reklamos išsamumą ir reklamos pateikimo būdą ar formą 
ir priima tokius sprendimus, kurių galima tikėtis iš vidutinio vartotojo. 

Kai reklama yra skirta tam tikrai reklamos vartotojų grupei, sprendžiant, ar reklama yra 
klaidinanti, vertinamas jos poveikis vidutiniam tos grupės nariui. 

Lauko reklamos demokratiškumas – tai auditorijos teisė rinktis – žiūrėti ar nežiūrėti į lauko 
reklamą. Išorinės lauko reklamos priemonės priverstinai neatitraukia vartotojų dėmesio nuo jiems 
tuo metu aktualių dalykų – pvz.: TV filmo žiūrėjimo / radijo laidos klausimo, kai šiose priemonėse 
privalomai įterpiama nepageidaujama reklama, kuri suerzina, atima laiką, atitraukia mintis nuo tuo 
metu vykstančios laidos ir pan. Lauko reklamą - galima rinktis: sąmoningai ignoruoti arba matyti 
norimu laiku. 

Lauko reklamos pasiekiamumas - lauko reklama yra publikuojama viešoje teritorijoje, ji 
neabejotinai pasiekia savo vartotojus. Žmonės negali lauko reklamos „išjungti" ar „išmesti į šiukšlių 
dėžę". Žmonės yra priversti su ja susidurti, patinka jiems tai ar ne, todėl drąsiai galima teigti, kad 
žmonės mato lauko reklamą. Lauko reklamos stendai dažniausiai įrengti strategiškai geriausiose 
vietose, tad neišvengiamai reklamą mato didelis skaičius žmonių tiek pėstieji, tiek vairuotieji 
mieste, užmiestyje ypač pagrindiniuose magistraliniuose keliuose. Paprastai lauko reklamą 
pakartotinai mato didesne dalimi tie patys žmonės, todėl reklamos žinutę geriau įsimena.  

Lauko reklamos dažnumas. Lauko reklamos pranešimai remiasi reklamos dažnumo principu. 
Kadangi daugelis reklamų yra publikuojamos toje pačioje vietoje vieną mėnesį ar ilgiau, tai 
žmonės, kurie praeina ar pravažiuoja tą vietą, mato lauko reklamą daug kartų.  

Tačiau jei reklamą pastatytume  strategiškai gerose vietose ją matytų didesnis srautas žmonių. 
Reklama ant namų sienų sudarko ne tik miesto įvaizdį, bet ir namo sienas. Senas pastatas praranda 
estetinį vaizdą. Todėl reikėtų mažinti IVR poveikį vertingiausioms miesto panoramoms. IVR 
neturėtų daryti įtakos  miesto savivaldybės teritorijos bendrajame plane nustatytoms ir 
papildomoms ypač vertingoms kraštovaizdžio panoramoms (nekeisti silueto, neužstoti kultūros 
vertybių objektų, šlaitų ir želdinių, nedominuoti jų atžvilgiu ir t. t.); IVR turi derėti prie aplinkos, 
neužgožti pastatų, išlaikyti pastato architektūrinį vientisumą – neuždengti pastato architektūros 
detalių ar fasado elementų ir derėti prie fasado ir gatvės išklotinės savo forma, stilistika ir spalva. 
Ant laikinųjų statinių (kioskų, paviljonų), nepritaikytų reklamai pateikti, galima įrengti tik iškabas. 
Reklaminiai įrenginiai, įrengti ant pritaikytų reklamos pateikimo priemonių (pastatų, tvorų, 
laikinųjų pastatų, automobilių) neturi keisti šių objektų dydžio. 
 

3. Automobilių parkavimas 
 

Automobilių aikštelės šalia daugiabučių namų – sena miesto problema. Prie daugiabučių 
gyvenamųjų namų buvo padaryti tik privažiavimai ir kelios vietos automobiliams stovėti. Augant 
ekonomikai ši problema didėjo, mašinų srautas didėjo, o automobilių parkavimo aikštelių prie 
daugiabučių namų taip ir nepadaugėjo. Trūkstant vietos,  automobiliai paliekami ant šaligatvių, 
žaliosiose zonose, sporto aikštynuose. Nepravažiuojami kiemai trukdo įvairių tarnybų darbui: 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  24 
 

policijai, greitosios pagalbos medikams, gaisrininkams. Miesto centrinėje dalyje yra automobilių 
parkavimui skirtų aikštelių, tačiau jų nepakanka. 
             
      Sprendiniai       

   
Mažeikių miesto automobilių parkavimo sprendiniai parengti vadovaujantis LR Aplinkos 

ministro 2008-01-10 įsakymu Nr.D1-21 ,,Dėl Aplinkos ministro 1999 m. kovo 2 d. įsakymo Nr. 
61 ,,Dėl STR 2,06,01:1999 ,,Miestų, miestelių ir kaimų susisiekimo sistemos" pakeitimo, 
automobilių stovėjimo vietų išdėstymo zonose nustatomas koeficientas, ne mažesnis kaip: 

Zona 1 -  (miesto senamiestis, miesto centrinė dalis) - 0,5; 
Zona 2 -  (miesto centrinė dalis) - 0,75; 
Zona 3 -  gyvenamieji, pramoniniai - daugiafunkciniai rajonai - 1. 
Siūlomos miesto zonas: Zona 1 - Senamiestis, miesto centrinė dalis; Zona 2 - Miesto centrinė 

dalis;  Zona 3 -  Kita miesto zona - gyvenamieji, pramoniniai - daugiafunkciniai rajonai  (3.1. pav.).  

 
 
3.1. pav. Automobilių vietų skaičiaus nustatymas Mažeikių mieste. 

     



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  25 
 

Zona 1 - senamiestis, miesto centrinė dalis   
Šioje zonoje vyrauja vienbučiai ir dvibučiai  gyvenamieji pastatai, daugiabučių gyvenamųjų 

pastatų yra nedaug - tik Laisvės gatvėje. Šioje zonoje įsikūrusios visos pagrindinės įstaigos, 
savivaldybė. Automobilių parkavimo vietų poreikis šioje zonoje - ypač didelis, siūloma parkavimą  
apmokestinti etapais, pagal poreikį, gatvėse: Laisvės - nuo geležinkelio pervažos iki V.Kudirkos g.  
Šioje zonoje naujų automobilių stovėjimo aikštelių planavimas sudėtingas, nes nėra tam tinkamų 
laisvos valstybinės žemės plotų. Siūlomos aikštelių vietos: Vasario 16-osios gatvėje - esamo 
turgelio vietoje su alternatyva turgeliui ir kioskams; Laisvės g., prie geležinkelio pervažos, netoli 
sankryžos su Vytauto gatve. 
Zona 2 - miesto centrinė dalis 
        Ši zona apima pietinę miesto dalį, išsidėsčiusią žemiau geležikelio.  Šioje zonoje yra daug 
įmonių su savo parkavimo aikštelėmis. Yra daugiabučių gyvenamųjų pastatų statybų teritorija, 
automobilių parkavimą reikalinga spręsti suformuojant sklypus daugiabučiams namams, rengiant 
aikštelių techninius projektus. Siūloma automobilių stovėjimo aikštelė Senkelio gatvėje. 
Zona 3 -  gyvenamieji, pramoniniai - daugiafunkciniai rajonai 

Šioje zonoje vyrauja vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybų teritorija, pramoninės 
ir daugiafunkcinės teritorijos. 

Šiuo specialiuoju planu numatomos galimos automobilių stovėjimo aikštelės, kurioms tikslios 
sklypų ribos, reglamentai turi būti nustatomi detaliuoju planu. 

Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro įsakymu (2004-08-19 Nr.V-586) 
patvirtintos taisyklės Dėl sanitarinės apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo, numato, kad atviro 
parkavimo automobilių aikštelės, kuriose saugoma iki 10 automobilių, atstumas nuo gyvenamųjų 
namų turi būti ne mažiau kaip 10 metrų. Jeigu saugoma nuo 11 iki 50 automobilių, atstumas iki 
gyvenamojo namo turi būti 15 metrų.   
       

III. SAUGOMOS TERITORIJOS. KULTŪROS PAVELDAS 
 

Lietuvos saugomos teritorijos skirtos gamtai ir kultūros paveldo kompleksams, ekologinei 
pusiausvyrai ir biologinei įvairovei išsaugoti, gamtos ištekliams atkurti. Jose taip pat sudaromos 
sąlygos pažintiniam poilsiui, moksliniams tyrimams, gamtosauginiam ir etnokultūriniam švietimui. 

Saugomos teritorijos. 
Mažeikių miesto pietinė teritorijos dalis patenka į Ventos upės  slėnio NATURA 2000 

teritoriją. Ventos upės slėnio (Natura 2000 teritorjos) ribos yra patvirtintos 2004 m. balandžio 8 d. 
LR Vyriausybės nutarimu Nr.  399  „Dėl  Lietuvos  Respublikos  saugomų  teritorijų  arba  jų  dalių,  
kuriose  yra  paukščių apsaugai  svarbių  teritorijų,  sąrašo  patvirtinimo  ir  paukščių  apsaugai  
svarbių  teritorijų  ribų nustatymo”  (LR  Vyriausybės  2006  m.  rugpjūčio  25  d.  nutarimo  Nr.  
819  redakcija)  (Žin., 2006, 92-3635). 

Paukščių apsaugai svarbioje teritorijoje Ventos upės slėnyje (LTAKMB002), Ventos upės 
krantai ir jos pakrančių pievos yra svarbūs  griežlės  (Crex  crex) ir  tulžio (Alcedo atthis)  
perimvietėms.  Teritorijai  suteiktas  PAST (Paukščių apsaugai svarbi teritorija) statusas,  siekiant  
išsaugoti  perinčių  griežlių ir  tulžių skaitlingas populiacijas.  

Ventos upės slėniai yra Natura 2000 teritorija, įeinanti į Europinės svarbos saugomų 
teritorijų tinklą, skirtą visos Europos mastu retų ar nykstančių gyvūnų bei augalų rūšių ir gamtinių 
buveinių apsaugai. Ventos regioniniame parke, Natura 2000 teritorijoje (teritorija prasideda nuo 
Šiaulių rajone esančio Rekčių piliakalnio iki Lietuvos - Latvijos sienos), gyvena dvi paukščių rūšys 
– griežlė (lor. Crex crex) ir tulžys (lot. Algedo atthis). Taip pat yra aptinkamos 3 Europos mastu 
saugomos gyvūnų rūšys – kirtiklis (lot. Cobitis taeni), kartuolė (lot. Cobitis taenia) ir ūdra (lot. 
Lutra lutra). Natura 2000 teritorijoje aptinkamos ir kitos saugomos (įrašytos į Raudonąją knygą ir 
ES direktyvas) augalų ir gyvūnų rūšys. 

 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Natura 2000 teritorija “Ventos upės slėnis” Mažeikių rajone.                 
(šaltinis:ohttp://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000/SDFPublic.aspx?site=LTAKMB002#7) 

 
Kultūros paveldas.  
 
Nekilnojamosios kultūros vertybės yra bendrosios kraštovaizdžio formavimo politikos 

objektas. Kultūros paveldo išsaugojimas, atgaivinimas ir tinkamas naudojimas ypač svarbus 
planuojamos teritorijos savitumo raiškai. Mažeikių mieste Kultūros paveldo objektai saugomi ir 
puoselėjami.  

3.1 lentelėje pateikiamas Mažeikių miesto ir rajono teritorijoje esančių kultūros paveldo 
objektų sąrašas, sudarytas pagal Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kultūros 
vertybių registrą.  

Kultūros paveldo objektui, kuriam nenustatyta apsaugos zona, taikoma 500 metrų apsaugos 
zona (Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 1992-05-12 nutarimas Nr. 343 (Žin., 1992, Nr. 22-652; Žin., 1997, Nr. 38-940, Nr. 26-
774; 1993, Nr. 71-1334; 1996, Nr. 2-43, Nr. 43-1057, Nr. 93-2193; 1997, Nr. 38-940; 1998, Nr. 30-
798; 1999, Nr. 104-2995; 2002, Nr. 70-2887; 2003, Nr. 11-407, Nr. 42-1939, Nr. 105-4709; 2004, 
Nr. 21-642; 2005, Nr. 35-1140; 2007, Nr. 105-4294; 2008, Nr. 33-1152, Nr. 44-1643; 2010, Nr. 98-
5089; 2011, Nr. 71-3389, Nr. 89-4249; 2012, Nr. 61-3063, Nr. 64-3239, Nr. 80-4168)) 

 
 3.1 lentelė. Mažeikių miesto teritorijoje esančių kultūros paveldo objektų sąrašas 
 
Unikalus 
objekto kodas 

Pavadinimas Adresas, vieta 
Įregistravimo 
registre data 

Kiti kodai 

20662 
Antano Vienažindžio 
paminklas 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 IP2632 

9680 Antkapinis paminklas 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 DV1682 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  27 
 

2412 Bankas 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.), Laisvės g. 9/P. 
Vileišio g. 4 

2003.12.30 
S852, IP1371, 
LA413/1584 

20660 Juozo Vaičkaus paminklas 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 IP2630 

11021 Kapinės 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 IV423 

11022 Kapinės 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.), Birutės g. 

 IV424 

9681 
Koplytėlė su Marijos 
Maloningosios skulptūra I 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 DV1683 

9682 
Koplytėlė su Marijos 
Maloningosios skulptūra II 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 DV1684 

2364 Kryžius 
 Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 
IP1323, 
LA413/1580 

28264 
Mažeikių geležinkelio 
stotis 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.), Stoties g. 1 

2003-12-31 S890 

12991 Namas 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.), Stoties g. 16 

2003-12-30 S853 , IP2594 

21132 
Nev. Kapinės, vad. 
Skurvydo kapeliais 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.)

 
 

LA379 

15510 Paminklas Jonui Švažui 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

1997-12-31 DV4582 

2397 Pastatas 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.), Stoties g. 22 

2003-12-30 
S854, IP1356, 
LA413/1582 

11023 Pastatas 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.), Stoties g. 32 

2003-12-30 
S855, IV425, 
IP1739, 
LA413/1583 

20905 Senosios žydų kapinės 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.)

 IP2516 

9730 Skulptūra „Marija“ 
Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.); muziejus 

1993-03-15 DV1732 

9731 
Skulptūra „Marija, 
pamynusi žaltį“ 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.); muziejus 

 DV1733 

9729 
Skulptūra 
„Nukryžiuotasis“ 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.); muziejus 

1993-03-15 DV1731 

9679 Skulptūra „Pieta“ 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.), J. Basanavičiaus 
g. 18 

 DV1681 

20661 
Šatrijos Raganos (Marijos 
Pečkauskaitės) paminklas 

Mažeikių r. sav. 
Mažeikių m. (Mažeikių 
sen.) 

 IP2631 

6384 
Senkapis, vad. Udros 
kapeliais 

Mažeikių r. sav., 
Reivyčių k., 
(Reivyčių sen.) 

 AV661 

 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  28 
 

          Kultūros paveldo objektų bei vietovių teritorijose ir apsaugos zonose planuojama veikla 
reglamentuojama kultūros paveldo specialiaisiais planais bei kultūros paveldo apsaugą 
reglamentuojančiais teisės aktais. 
 

IV. ŽELDYNŲ APSAUGA. KRAŠTOVAIZDŽIO FORMAVIMO KRYPTYS IR 
PRIEMONĖS 
 

     Miesto želdynai yra svarbi urbanistinės struktūros dalis, skirta gyventojų poilsiui, miesto 
ekologinėms sąlygoms bei estetinėms savybėms gerinti, jo patrauklumui didinti. Miestų želdynų 
sistemos kūrimo pagrindą sudaro esamos gamtinės sąlygos – žemės paviršiaus reljefas, vandenys, 
augmenija ir kt. Ypač svarbu tinkamai sukvalifikuoti miestų želdinių teritorijas. 

 
Pagrindinės sąvokos 

Atskirasis želdynas – želdynas, esantis tik jam skirtame žemės sklype. 
Skveras – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro trumpalaikiam poilsiui skirtas želdynas su vyraujančiomis 
atviromis erdvėmis, gerinantis miesto, miestelio ir kaimo estetinę ir ekologinę būklę. 
Valstybinės reikšmės automobilių kelių želdiniai – želdiniai, augantys valstybinės reikšmės 
automobilių kelio juostoje – žemės juostoje, kurioje nutiestas ar tiesiamas kelias. 
Želdynas – ne mažesnis kaip 0,05 hektaro želdinių žemės sklypas, kuriame gali būti mažųjų 
kraštovaizdžio architektūros, inžinerinių ir laikinų statinių. 
Želdiniai – žmogaus pasėti ar pasodinti medžiai (tarp jų ir pasodinti pavieniai ar natūraliai išaugę), 
krūmai, krūmokšniai, puskrūmiai, lianos ir žoliniai augalai. 
Želdyno kūrimas – želdyno projekto rengimas ir įgyvendinimas. 
Želdyno kūrimo ir (arba) tvarkymo projektas – dokumentas, kuriame smulkiai aprašomi 
želdyno kūrimo ir (arba) tvarkymo darbai, jų atlikimo eilės tvarka, nurodoma tų darbų sąmatinė 
vertė, technologijos, veisiamos medžių, krūmų, žolinių augalų (vejoms ir gėlynams) rūšys, 
išvardijami numatomi darbai įkūrus želdyną. 
Želdyno naikinimas – veikimas arba neveikimas, dėl kurių blogėja želdyno būklė, mažėja jo 
teigiamas poveikis aplinkai ir visuomenės galimybės naudotis juo viešųjų interesų reikmėms. 
Želdyno pertvarkymas – želdyno planinės erdvinės struktūros keitimas šalinant ne mažiau kaip 20 
procentų medžių, krūmų ar žolinių augalų ir sodinant naujus. 
Želdyno tvarkymas – želdyno augalijos, mažosios kraštovaizdžio architektūros ir inžinerinių 
statinių reikiamos būklės palaikymas ar atkūrimas vadovaujantis želdyno tvarkymo projektu. 
Želdynų apsauga – veiksmų ir priemonių visuma, užtikrinanti želdynų kompozicijos, medžių ir 
krūmų įvairovės ir sveikumo išsaugojimą ir palaikymą. 
Želdynų ir želdinių valdytojas – želdynų ir želdinių savininkas ar savivaldybė, valstybės įmonė ar 
organizacija, patikėjimo teise valdantys įstatymų nustatyta tvarka jiems Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimais perduotą valstybinėms funkcijoms įgyvendinti valstybinę žemę, kurioje yra 
želdynų ir želdinių, ar kitas fizinis ar juridinis asmuo, teisėtai įgijęs privačios žemės valdymo teisę 
ar žemę naudojantis įstatymų, administracinių aktų, teismo sprendimo, sandorių ar kitu pagrindu, 
arba turintis tik želdynų ir želdinių valdymo teisę. 
Želdynų sistema – funkciškai tikslinga ir kompoziciškai vientisa želdynų visuma – gamtinio 
karkaso dalis, – palaikanti ekologinį stabilumą ir gerinanti žmonių gyvenamosios ir darbo aplinkos 
sąlygas. 
Želdynų atkūrimas – kompleksinis želdyno tvarkymas, kurio metu restauruojama ar atkuriama 
autentiška (istorinė) želdyno struktūra ir kompozicija, tuo tikslu atnaujinant ar iš esmės pertvarkant 
jo augaliją, taip pat pasenusių, neperspektyvių pavienių medžių, medžių ir krūmų grupių pakeitimas 
naujais apsauginiuose želdynuose, miestų ir miestelių gatvėse ir kitose teritorijose. 
 
 
 
 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  29 
 

 Želdynai Mažeikių mieste. 
 

Mažeikių miestas pasižymi medžių ir krūmų gausa, kuri gamtovaizdžiui suteikia žalumo ir 
jaukumo. Želdiniai sudaro estetišką miesto aplinką, sieja pastatus ir įrenginius su urbanizuotu arba 
gamtiniu landšaftu. Prie daugiabučių namų vyrauja mišrios paskirties želdynai. Šios kategorijos 
želdynai yra pavadinti mišriais kadangi jų vyraujanti paskirtis nėra aiškiai išreikšta, jie atlieka keletą 
funkcijų (rekreacinę, apsauginę ir kt.).  

Siekiant užtikrinti, kad plane numatyti sprendiniai neturėtų neigiamo poveikio želdiniams, 
specialiojo plano rengėjai siūlo: 

 Inventorizuoti arba patikslinti esamų želdinių inventorizavimo duomenis bei parengti 
vertingų želdinių išsaugojimo planus. Jei nėra techninių galimybių išsaugoti vertingų ar 
perspektyvinių želdinių, automobilių stovėjimo aikštelės turi būti  statomos mažesnės 
apimties. 

 Rengiant automobilių stovėjimo aikštelių  projektus, vadovautis LR Želdynų įstatymu (2007 
m. birželio 28 d. Nr. X-1241, Žin., 2007, Nr. 80-3215), poįstatyminiais teisės aktais. 

 
Želdynų apsaugos, tvarkymo ir atkūrimo principai: 
 
            Lietuvos želdynų apsauga, tvarkymas ir atkūrimas vykdomas, vadovaujantis šiais principais: 

1) teisėtumo – atitikimo nacionalinei teisinei sistemai ir tarptautiniams susitarimams, 
konvencijoms ir kt. 
Siekiama sukurti želdynų apsaugos, atkūrimo, tvarkymo ir naudojimo teisinius pagrindus. 

2) sistemiškumo; 
Skatinamas vientisos želdynų sistemos miestuose, miesteliuose ir kaimiškame kraštovaizdyje 
kūrimas, gamtinio karkaso formavimas šalies, rajono, miesto (ar jo dalių) mastu. Teisiniuose 
aktuose įtvirtinama nuostata, kad želdynai žaliosiomis jungtimis turi jungtis tarpusavyje, taip pat ir 
su didžiaisiais želdynų masyvais ir miškais. 

3) tęstinumo; 
Siekiama išsaugoti ir tinkamai tvarkyti esamus geros būklės želdynus jų augimo vietoje, 

prioritetą teikiant jau susiformavusių želdynų priežiūrai, atnaujinimui, o ne naujų kūrimui. 
Ypatingai svarbus istorinių želdynų ir juose arba greta jų esančių pastatų ansamblių ar kompleksų 
vientisumo išlaikymas, jų tarpusavio funkcijų derinimas. 

4) atsakomybė už subalansuotą želdynų apsaugą, tvarkymą ir atkūrimą; 
   Valstybė, vykdydama visų šalies želdynų valstybinio reguliavimo funkcijas, plėtodama 

želdynų infrastruktūrą, jų apsaugą nuo stichinių nelaimių, masinių ligų bei kenkėjų, pripažindama 
visas želdynų nuosavybės formas, sudaro teisines, finansines ir kitas prielaidas želdynų 
išsaugojimui, jų racionaliam tvarkymui, socialinių visuomenės reikmių tenkinimui ir aplinkos 
apsaugai. Želdynų apsaugos, tvarkymo ir atkūrimo politika užtikrina želdynų savininkų, valdytojų ir 
naudotojų atsakomybę už želdynų būklę ir subalansuotą jų atkūrimą. 

5) visų suinteresuotų visuomenės grupių dalyvavimo ir bendradarbiavimo; 
Formuojant politiką, atsižvelgiama į visų suinteresuotų visuomenės grupių nuomonę. 

 
Želdynų apsaugos, tvarkymo ir atkūrimo strategijos įgyvendinimas 
 

Želdynų apsaugos, tvarkymo ir atkūrimo strategijai įgyvendinti sudaromas veiksmų ir 
priemonių planas, kuriame pateikiami konkretūs veiksmai ir priemonės atskiriems strateginiams 
tikslams įgyvendinti, nustatomas šių priemonių įvykdymo laikas, atsakingi vykdytojai. 

 
Kraštovaizdžio formavimo kryptys ir priemonės 
 

Kraštovaizdis yra svarbus teritorinis šalies išteklius, apimantis miestų ir kaimų vietoves, 
miškus, vandenis ir laukus, sudarantis sąlygas žmonių gyvenimui ir veiklai, jis yra tautinio 
identiteto pamatas ir gyvenimo kokybės dalis. Kraštovaizdžio savasties išsaugojimas, jo tvarkymas 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  30 
 

ir formavimas tenkinant ekonominius, socialinius, kultūrinius, ekologinius ir estetinius visuomenės 
poreikius yra vienas svarbiausių valstybės tikslų, nurodytų Nacionalinėje darnaus vystimosi 
strategijoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 
1160 (Žin., 2003, Nr. 89-4029), ir kituose strateginiuose dokumentuose.  

Kraštovaizdžio formavimas - kraštovaizdžio politikos krypčių įgyvendinimo veiksmai, kuriais 
siekiama išsaugoti, tobulinti, atkurti arba kurti kraštovaizdį ir kurie apima kraštovaizdžio apsaugos, 
tvarkymo, naudojimo ir planavimo priemones. 

Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos krypčių aprašas parengtas 2004-2020 metams, 
atsižvelgiant į istorinę ir dabartinę kraštovaizdžio raidą, tradicijas, Europos kraštovaizdžio 
konvencijos (Žin., 2002, Nr. 104-4621) ir Europos Sąjungos teisės normų reikalavimus, darnaus 
vystimosi principus ir vadovaujantis nacionaliniais teisės aktais. 
        Mažeikių miesto bendrajame plane yra numatytos kraštovaizdžio tvarkymo kryptys. 
Svarbiausias miesto kraštovaizdžio elementas - Ventos upė, kuri yra  miesto žaliųjų plotų karkase  
pagrindinis elementas. Miesto žalieji plotai susijungia su gamtiniu karkasu. Siekiama sudaryti 
sąlygas geresnei gyvenimo kokybei miesto gyventojams bei stiprinti gamtinio karkaso atsparumą 
antropogeniniam poveikiui, stengiamasi šsaugoti esamų parkų ir skverų tinklą bei suformuoti 
papildomas teritorijas parkams, skverams. 
         

V. SPRENDINIŲ POVEIKIO VERTINIMAS 
 

Mažeikių miesto specialiojo plano sprendiniai numatyti laikantis aplinkos apsaugos ir 
higienos saugos reikalavimų. Siekiama laikytis nuoseklaus kraštovaizdžio formavimo bei kultūros 
paveldo išsaugojimo. Vadovaujantis specialiojo plano sprendiniais, bus galima racionaliau 
įgyvendinti Mažeikių miesto teritorijos bendrojo plano sprendinius. 

 
5.1 lentelė. Teritorijų planavimo dokumentų sprendinių poveikio vertinimo lentelė 

1 Teritorijų planavimo dokumento 
organizatorius: 

Mažeikių rajono savivaldybės administracijos 
direktorius, Laisvės g. 8, Mažeikiai, tel. (8 443) 98206, 
faksas (8443) 25844. 

2 Teritorijų planavimo dokumento 
rengėjas: 

UAB ,,Panprojektas”, Respublikos g. 38, Panevėžys, 
tel., faks.: (8 45) 581875. 

3 Teritorijų planavimo dokumento 
pavadinimas: 

Mažeikių miesto specialusis planas. 

4 Ryšys su planuojamai teritorijai 
galiojančiais teritorijų planavimo 
dokumentais 

Mažeikių rajono teritorijos bendrasis planas, patvirtintas 
Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2009-03-27 
sprendimu Nr. T1-95; 
Mažeikių rajono vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 
infrastruktūros specialusis planas, patvirtintas Mažeikių 
rajono savivaldybės tarybos 2009-01-30 sprendimu Nr. 
T1-14. 

5 Status quo situacija          Mažeikių miesto centrinėje dalyje kioskai ir 
paviljonai yra teritorijoje, apribotoje Vasario 16 - osios, 
Respublikos, Vydūno, Laisvės gatvių. Kioskuose, 
paviljonuose prekiaujama dėvėtais rūbais. Statinių būklė 
yra apgailėtina. Jie yra blogos išvaizdos: nušiurę, 
aplūžę, skirtingų formų, neprižiūrimi, neatnaujinami 

Trys kioskai yra Žemaitijos, M.Daukšos gatvių 
sankirtoje. Kiekvienas statinys yra skirtingos 
architektūrinės formos. Didesnėje miesto dalyje 
(atitolusioje nuo miesto centro) kioskų ar paviljonų 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  31 
 

nėra. Pagrindinės gatvės, kuriose yra kioskai: 
Gamyklos, Naftininkų, Taikos, Draugystės, Ventos, 
Gabijos takas. Kioskai yra skirtingos architetūrinės 
formos, nesuteikiantys miestui tvarkingumo, solidumo. 

Mažeikių mieste yra daug vizualinės informacijos 
įrenginių, kurie neatitinka tam tikrų reikalavimų: yra ant 
infrastruktūros objektų (apšvietimo stulpų), patenka į 
gatvės apsaugos zoną, stovi miesto aikštėse ar ant 
pėsčiųjų takų; matyti aprūdiję konstrukcijų elementai, 
neišvaizdžios vienpusių stendų ,,antrosios pusės“; 
parinktos skirtingų dydžių ir tipų IVR įrenginių vienoje 
vizualinėje erdvėje; itin gausu IVR įrenginių vienoje 
vizualinėje erdvėje; daug skirtingo stiliaus ir dizaino 
IVR įrenginių tiesioginėje gretimybėje; ypatinga IVR 
įrenginių gausa ant statinių fasadų, greta stambiųjų 
sankryžų; IVR įrenginių aptinkama ant tvorų, prekybos 
kioskų ir paviljonų fasadų. Reklaminiai stendai ar naujų 
technologijų ekranai įrengiami tose vietose, kur 
daugiausiai žmonių (miestų centrai, kitos gausiai 
lankomos urbanizuotos teritorijos - kur yra pats 
brangiausias reklaminis stendų plotas).  

Mažeikių miesto centrinėje dalyje, kaip ir visuose 
Lietuvos miestuose, trūksta vietos automobilių 
parkavimui. Miesto centrinėje dalyje yra automobilių 
parkavimui skirtų aikštelių, tačiau jų nepakanka. 

Daugiabučių gyvenamųjų namų mikrorajonuose 
automobiliai paliekami ant šaligatvių, žaliosiose zonose, 
sporto aikštynuose. Nepravažiuojami kiemai trukdo 
įvairių tarnybų darbui: policijai, greitosios pagalbos 
medikams, gaisrininkams. Esamos būklės analizė atlikta 
natūrinių tyrimų būdu, apeinant teritorijas, fiksuojant 
esamą padėtį. Automobilių stovėjimo aikštelės, 
atsiradusios miesto centre, senamiestyje ar šalia jo, 
keičia miesto veidą  ne visada į gerąją pusę.  

6 Tikslas kurio siekiama 
įgyvendinant teritorijų planavimo 
sprendinius 

Rezervuoti teritorijas nesudėtingų laikinų statinių, 
reklaminių stendų, automobilių parkavimo aikštelių 
statybai ar rekonstrukcijai; nustatyti teritorijose 
naudojimo, tvarkymo ir apsaugos režimą, 
kraštovaizdžio formavimo kryptis ir teritorijų tvarkymo 
priemones; 
Išanalizuoti esamų statinių teritorijas, kiekius; numatyti 
jų poreikį; nustatyti tinkamas (išsaugomas bei 
rekonstruojamas ar išplečiamas) ir netinkamas 
(naikinamas) teritorijas; 
Išnagrinėti ir numatyti galimas naujas nesudėtingų 
laikinų statinių (kioskų, paviljonų, reklaminių stendų), 
automobilių parkavimo aikštelių statybos teritorijas, 
automobilių parkavimo galimybes pagrindinėse gatvėse, 
centrinėse zonose; 
Vadovaujantis STR 2.06.01:1999 „Miestų, miestelių ir 
kaimų susisiekimo sistemos“, numatyti miesto 
teritorijos zonavimą – išskirti centrinę (senamiesčio) 
zoną, kitas prioritetines teritorijas; išnagrinėti 



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  32 
 

automobilių parkavimo vietų apmokestinimo bei 
automobilių parkavimo vietų skaičiaus mažinimo pagal 
STR 2.06.01:1999 centrinėje zonoje tikslingumą; 
Rekomenduoti nesudėtingų laikinų statinių 
architektūrines formas ir gabaritus. 

7 Galimo sprendinių poveikio 
vertinimas (pateikiamas 
apibendrintas poveikio aprašymas 
ir įvertinimas) 

Saugomos teritorijos. Mažeikių miesto pietinė 
teritorijos dalis patenka į Ventos upės  slėnio NATURA 
2000 teritoriją. Ventos upės slėnio (Natura 2000 
teritorjos) ribos yra patvirtintos 2004 m. balandžio 8 d. 
LR Vyriausybės nutarimu Nr.  399  „Dėl  Lietuvos  
Respublikos  saugomų  teritorijų  arba  jų  dalių,  
kuriose  yra  paukščių apsaugai  svarbių  teritorijų,  
sąrašo  patvirtinimo  ir  paukščių  apsaugai  svarbių  
teritorijų  ribų nustatymo”  (LR  Vyriausybės  2006  m.  
rugpjūčio  25  d.  nutarimo  Nr.  819  redakcija)  (Žin., 
2006, 92-3635). Paukščių apsaugai svarbioje teritorijoje 
Ventos upės slėnyje (LTAKMB002), Ventos upės 
krantai ir jos pakrančių pievos yra svarbūs  griežlės  
(Crex  crex) ir  tulžio (Alcedo atthis)  perimvietėms.  
Teritorijai  suteiktas  PAST (Paukščių apsaugai svarbi 
teritorija) statusas,  siekiant  išsaugoti  perinčių  griežlių 
ir  tulžių skaitlingas populiacijas. Specialiojo plano 
sprendiniais siekiama užkirsti kelią nelegaliems, galimai 
ne pagal paskirtį, atsirandantiems laikiniems statiniams 
saugomose teritorijose.   

Kultūros paveldas. Nekilnojamosios kultūros 
vertybės yra bendrosios kraštovaizdžio formavimo 
politikos objektas. Kultūros paveldo išsaugojimas, 
atgaivinimas ir tinkamas naudojimas ypač svarbus 
planuojamos teritorijos savitumo raiškai. Mažeikių 
mieste Kultūros paveldo objektai saugomi ir 
puoselėjami. Specialiojo plano sprendiniai niekaip 
nekenkia kultūros paveldo objektams, bet dar labiau 
sugriežtina laikinų statinių atsiradimą vertybių apsaugos 
zonose. 

Miesto želdynai yra svarbi urbanistinės struktūros 
dalis, skirta gyventojų poilsiui, miesto ekologinėms 
sąlygoms bei estetinėms savybėms gerinti, jo 
patrauklumui didinti. Miestų želdynų sistemos kūrimo 
pagrindą sudaro esamos gamtinės sąlygos – žemės 
paviršiaus reljefas, vandenys, augmenija ir kt. Ypač 
svarbu tinkamai sukvalifikuoti miestų želdinių 
teritorijas. 

Siekiant užtikrinti, kad plane numatyti sprendiniai 
neturėtų neigiamo poveikio želdiniams, specialiojo 
plano rengėjai siūlo: 

 Inventorizuoti arba patikslinti esamų želdinių 
inventorizavimo duomenis bei parengti vertingų 
želdinių išsaugojimo planus. Jei nėra techninių 
galimybių išsaugoti vertingų ar perspektyvinių 
želdinių, automobilių stovėjimo aikštelės turi 
būti  statomos mažesnės apimties. 

 Rengiant automobilių stovėjimo aikštelių  



Mažeikių miesto specialusis planas. SPRENDINIAI. 

UAB ,,Panprojektas"  33 
 

projektus, vadovautis LR Želdynų įstatymu 
(2007 m. birželio 28 d. Nr. X-1241, Žin., 2007, 
Nr. 80-3215), poįstatyminiais teisės aktais. 

        Mažeikių miesto bendrajame plane yra numatytos 
kraštovaizdžio tvarkymo kryptys. Svarbiausias miesto 
kraštovaizdžio elementas - Ventos upė, kuri yra  miesto 
žaliųjų plotų karkase  pagrindinis elementas. Miesto 
žalieji plotai susijungia su gamtiniu karkasu. Siekiama 
sudaryti sąlygas geresnei gyvenimo kokybei miesto 
gyventojams bei stiprinti gamtinio karkaso atsparumą 
antropogeniniam poveikiui, stengiamasi šsaugoti esamų 
parkų ir skverų tinklą bei suformuoti papildomas 
teritorijas parkams, skverams. 

8 Vertinimo aspektai Teigiamas (trumpalaikis, 
ilgalaikis) poveikis 

Neigiamas (trumpalaikis, 
ilgalaikis) poveikis 

Sprendimo poveikis 
Teritorijos vystymo darnai 
ir (ar) planuojamai veiklos 
sričiai 

Ilgalaikis Nėra 

Ekonominei aplinkai Ilgalaikis Nėra 
Socialinei aplinkai Ilgalaikis Nėra 
Gamtinei aplinkai ir 
kraštovaizdžiui 

Ilgalaikis Nėra 

9 Siūlomos alternatyvos 
Teritorijos vystymo darnai 
ir (ar) planuojamai veiklos 
sričiai 

- - 

Ekonominei aplinkai - - 
Socialinei aplinkai - - 
Gamtinei aplinkai ir 
kraštovaizdžiui 

- - 

 
 

 
 
 


